Mortalis ¹⁷⁶, quid vis et moriturus opes?
 Cum te post mundi curas, vanosque labores ¹⁷⁷;
 Cum tibi transierint, quæ mala parte tenes ;
 Tartarus horrendo pavidum absorbebit hiato,
 Atque miser variis excruciere modis ¹⁷⁸.
 Cum te terribilis exactor jussus ¹⁷⁹ ab æquo
 Judice, sulphurei merget in ima lacu ¹⁸⁰.
 Tunc, tunc infelix, super his sero poenitebit ¹⁸¹
 In falsis ¹⁸² istis sperni posse bonis.

VARIÆ LECTIONES

¹⁶⁶ Mordetur cujus mss. mordetur curis ¹⁶⁷ Cogitat ille modum mss. O. et K. nescit habere modum ¹⁶⁸ Injustis se satiare lucris mss. C et. 593. in justis se sociare lucris m. K. injustis se satiare malis ¹⁶⁹ Pauperis istis m. O. pauperis iste ¹⁷⁰ Sed gemet m. O. sed gemit ¹⁷¹ Sed panem et crassam vix m. 593 pauper pannosum vix m. C. sed panem et grossam vix ¹⁷² Huic qui pauper m. C. nunc qui pauper mss. O. et K. hic qui pauper m. 593. hinc qui pauper ¹⁷³ Ad quia avarus mss. Ad quid avarus ¹⁷⁴ Invidia comes mss. Invidiæ comes ¹⁷⁵ Et quid labentibus mss. vel cur labentibus m. C. cur sic labentibus ¹⁷⁶ Hæres? mortales mss. hæres, mortalis? ¹⁷⁷ Vanosque labores m. O. variosque labores ¹⁷⁸ Excruciere modis mss. excruciere modis ¹⁷⁹ Exacto jussus mss. exactor jussus ¹⁸⁰ In una lacu mss. in ima lacu ¹⁸¹ Super his sero poenitebit mss. sed certe sero dolebit ¹⁸² Et falsis mss. In falsis ¹⁸³ Ulla cinis m. O. illa cinis ¹⁸⁴ Torquem mss. Torquent ¹⁸⁵ Effecto corpore mss. effecto corpore ¹⁸⁶ Perit placide mss. O. perit placidæ ¹⁸⁷ Nam gustata mss. Jam gustata ¹⁸⁸ Ore sanos mss. aure sonos ¹⁸⁹ Huic cutis mss. huic cutis ¹⁹⁰ Idque tamen mss. O. et K. Id tantum ¹⁹¹ Quisque sit inde dolet mss. quisque queratur, habet ¹⁹² Et hyemes mss. ac hyemes

Non hæc argentum, non huic descendet et aurum,
 Non aderit mundi gloria lapsa brevi.
 Forsitan hæc parens, quas tu modo colligis, omnes
 Effundet quondam prodigus alter opes,
 Tunc pariter rebusque tuis et conjuge felix,
 Cum cinis exiguus, sive cadaver eris.
 Magnum nomen habes, clara est tibi fama per orbem,
 Laudat te mundus; sed moriere tamen.
 Non prosunt quidquam præconia vana sepulchris;
 An factus quisquam semerit illa cinis ¹⁸³?
 Fama placet populi, cupida trahis aure favorem,
 Nescis divinum quid pareat arbitrium.
197 Fumus et umbra levis tota est hæc gloria
 [mundi;

Torquent ¹⁸⁴ famosos tartara sæva roes.
B Et color, et facies, et multum grata juventus,
 Et vox que dulces noverat ante domos,
 Diffugiunt misera tandem veniente senecta ;
 Diffugiunt pæne que decueru comæ.
 Os exarmatur decussis dentibus; inde
 Vix imperfectis sufficit ille sonis.
 Deficiunt vires, jam prodit ruga senilis,
 Horret in effeto corpore ¹⁸⁵ scabra cutis.
 Jamjam curvatur, jam manant ora salivis;
 Exsanguis color est, halitus ipse gravis.
 Sicque perit placidæ ¹⁸⁶ paulatim gratia formæ;
 Nullaque de multis, quæ placuere, manent.
 Jam gustata ¹⁸⁷ minus sapiunt, vix sentit odores.
 Vix quoque clamorosos percipit aure sonos ¹⁸⁸,
C Caligant oculi : de toto sola supersunt,
 Huic cutis ¹⁸⁹, et nervis ossa ligata suis.
 Vix jam fuste potest nutantes figere gressus,
 Vixque valet tremula quæque tenere manu.
 Si qua sibi fuerat prudentia, tota recessit :
 Id tantum ¹⁹⁰ laudat, quod puerile sapit.
 Sic igitur se quisque senex miserabilis ipsa
 Quotidie perdit, subtrahitur sibi.
 Et cum sit morbus nimium gravis ipsa senectus,
 Attamen innumeris angitur illa malis.
 Hæc inquam multis vexatur inutilis ætas,
 Semper et unde senex quisque queratur habet ¹⁹¹
 Manducare labor, sit jejulare molestum,
 Somnus ei gravis est, et vigilare nocet.
 Æstates odit; ac hiemes ¹⁹², et frigora culpât,
D Autumnum, causam quod dolet, esse putat.
 Huic quoque minimum veris clementia kedit,
 Nec querulo possunt ulla placere seni.